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４ 子宮がんについて 

（1）受診者数及び受診率 

○県内における子宮頸がん検診の受診者数及び受診率は下表のとおりである。 
○平成 24 年度の受診率を平成 23 年度と比較すると、3.4 ポイント減の 29.9%であった。〈表 1〉 
○平成 24 年度の受診率を年齢階級別に比較すると、40 歳から 44 歳までが 72.5%と最も高かった。 
〈表 2・図 1〉 
○平成 24 年度の受診率を市町別に比較すると、最も高い市町は市貝町で 51.9%、最も低い市町は栃
木市で 13.6%であった。〈表 3・図 2〉 
（参考）がん検診の内容 

指針年齢 20 歳以上 
指針方式 問診、視診、子宮頸部の細胞診及び内診 

出典：厚生労働省「がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」 

〈表 1〉受診者数及び受診率 

 

栃木県 全国 

平成 24 年度 平成23年度 平成24年度 

指針方式 指針外方式 計 指針方式 指針方式 

指針年齢 指針外年齢 計 指針年齢 指針外年齢 計 指針年齢 指針外年齢 計 指針年齢 指針年齢 

対象者数 

445,855 
 

445,855 
   

445,855 
 

445,855 445,855 

33,245,712 

271,042 
 

271,042 
   

271,042 
 

271,042 271,042 

当該年度

受診者数 

93,694 
 

93,694 
   

93,694 
 

93,694 89,892 

4,492,608 

83,001 
 

83,001 
   

83,001 
 

83,001 79,948 

前年度 
受診者数 

83,462 
 

83,462 
   

83,462 
 

83,462 99,688 

4,495,338 

74,007 
 

74,007 
   

74,007 
 

74,007 89,480 

2 年連続 
受診者数 

44,036 
 

44,036 
   

44,036 
 

44,036 41,003 

1,177,050 

37,681 
 

37,681 
   

37,681 
 

37,681 35,344 

受診率 

29.9% 
 

29.9% 
   

29.9% 
 

29.9% 33.3% 

23.5% 

44.0% 
 

44.0% 
   

44.0% 
 

44.0% 49.5% 

注）下段は、40 歳～69 歳までの受診率の内数 
出典：全国「平成 23 年度地域保健・健康増進事業報告」（厚生労働省） 
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〈表 2〉年齢階級別・受診者数及び受診率（平成 24 年度） 

 
対象者数 

指針方式 指針外方式 計 

当該年度 

受診者数 

前年度 

受診者数 

2 年連続 

受診者数 
受診率 

当該年度 

受診者数 

前年度 

受診者数 

2 年連続 

受診者数 
受診率 

当該年度 

受診者数 

前年度 

受診者数 

2 年連続 

受診者数 
受診率 

20-24 17,164 2,086 1,803 219 21.4% 
    

2,086 1,803 219 21.4% 

25-29 17,811 4,670 3,816 725 43.6% 
    

4,670 3,816 725 43.6% 

30-34 24,382 8,637 7,692 2,438 57.0% 
    

8,637 7,692 2,438 57.0% 

35-39 27,142 10,661 9,517 4,237 58.7% 
    

10,661 9,517 4,237 58.7% 

40-44 21,083 10,477 9,306 4,489 72.5% 
    

10,477 9,306 4,489 72.5% 

45-49 18,296 7,279 6,605 3,533 56.6% 
    

7,279 6,605 3,533 56.6% 

50-54 20,699 7,776 7,119 4,051 52.4% 
    

7,776 7,119 4,051 52.4% 

55-59 31,290 8,784 8,138 4,891 38.4% 
    

8,784 8,138 4,891 38.4% 

60-64 46,416 12,899 11,989 7,289 37.9% 
    

12,899 11,989 7,289 37.9% 

65-69 46,759 9,732 8,022 5,809 25.5% 
    

9,732 8,022 5,809 25.5% 

70-74 45,971 6,538 5,822 3,927 18.3% 
    

6,538 5,822 3,927 18.3% 

75-79 46,322 3,060 2,656 1,835 8.4% 
    

3,060 2,656 1,835 8.4% 

80 以上 82,520 1,095 977 593 1.8% 
    

1,095 977 593 1.8% 

計 445,855 93,694 83,462 44,036 29.9% 
    

93,694 83,462 44,036 29.9% 

20 歳～ 
69 歳計 
（再掲） 

271,042 83,001 74,007 37,681 44.0% 
    

83,001 74,007 37,681 44.0% 

〈図 1〉年齢階級別・受診者数及び受診率（平成 24 年度） 
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〈表 3〉市町別・受診者数及び受診率（平成 24 年度） 

 

平成 24 年度 平成23年度 

対象者数 

指針年齢 

指針方式 指針外方式 計 指針方式 

受診者数 受診率 受診者数 受診率 受診者数 受診率 受診率 

当該年度 

受診者数 

前年度 

受診者数 

2 年連続 

受診者数 

指針 

年齢 

当該年度 

受診者数 

前年度 

受診者数 

2 年連続 

受診者数 

指針 

年齢 

当該年度 

受診者数 

前年度 

受診者数 

2 年連続 

受診者数 

指針 

年齢 
指針年齢 

宇都宮市 111,049 23,083 20,913 8,838 31.7% 
    

23,083 20,913 8,838 31.7% 29.0% 

足利市 35,519 6,836 6,384 4,007 25.9% 
    

6,836 6,384 4,007 25.9% 22.1% 

栃木市 34,830 4,726 2,612 2,612 13.6% 
    

4,726 2,612 2,612 13.6% 19.7% 

佐野市 27,493 4,602 2,691 838 23.5% 
    

4,602 2,691 838 23.5% 29.7% 

鹿沼市 22,433 4,032 3,897 854 31.5% 
    

4,032 3,897 854 31.5% 31.3% 

日光市 20,514 3,402 3,449 132 32.8% 
    

3,402 3,449 132 32.8% 33.0% 

小山市 35,716 6,681 5,947 4,196 23.6% 
    

6,681 5,947 4,196 23.6% 24.7% 

真岡市 18,097 5,032 4,957 3,444 36.2% 
    

5,032 4,957 3,444 36.2% 36.3% 

大田原市 16,972 6,098 4,878 4,232 39.7% 
    

6,098 4,878 4,232 39.7% 44.1% 

矢板市 7,937 2,009 1,842 912 37.0% 
    

2,009 1,842 912 37.0% 60.4% 

那須塩原市 24,035 7,464 7,906 4,083 47.0% 
    

7,464 7,906 4,083 47.0% 68.6% 

さくら市 9,771 2,145 2,089 1,381 29.2% 
    

2,145 2,089 1,381 29.2% 39.9% 

那須烏山市 7,090 751 732 444 14.7% 
    

751 732 444 14.7% 26.5% 

下野市 12,506 3,693 3,055 1,962 38.3% 
    

3,693 3,055 1,962 38.3% 52.2% 

上三川町 6,527 2,052 1,770 1,309 38.5% 
    

2,052 1,770 1,309 38.5% 66.4% 

益子町 5,284 1,196 1,183 685 32.1% 
    

1,196 1,183 685 32.1% 41.0% 

茂木町 3,887 680 689 53 33.9% 
    

680 689 53 33.9% 33.3% 

市貝町 2,542 1,054 994 728 51.9% 
    

1,054 994 728 51.9% 50.3% 

芳賀町 3,741 678 607 24 33.7% 
    

678 607 24 33.7% 32.7% 

壬生町 8,955 1,708 1,727 358 34.4% 
    

1,708 1,727 358 34.4% 30.9% 

野木町 6,018 1,207 728 728 20.1% 
    

1,207 728 728 20.1% 27.2% 

岩舟町 4,188 441 451 112 18.6% 
    

441 451 112 18.6% 32.3% 

塩谷町 3,047 803 800 537 35.0% 
    

803 800 537 35.0% 36.0% 

高根沢町 6,544 1,214 976 688 23.0% 
    

1,214 976 688 23.0% 28.0% 

那須町 6,640 869 914 114 25.1% 
    

869 914 114 25.1% 27.5% 

那珂川町 4,520 1,238 1,271 765 38.6% 
    

1,238 1,271 765 38.6% 51.0% 

計 445,855 93,694 83,462 44,036 29.9% 
    

93,694 83,462 44,036 29.9% 33.3% 

〈図 2〉市町別・受診率（平成 24 年度） 
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（2）要精検者数及び要精検率 

○県内における子宮頸がん検診の要精検者数及び要精検率は下表のとおりである。 
○平成 24 年度の要精検率は、平成 23 年度と比較すると 0.42 ポイント増の 2.43%であり、許容値の
範囲外であった。〈表 4〉 
○平成 24 年度の要精検率を年齢階級別に比較すると、25 歳から 29 歳までが 3.92%と最も高く、 
若年層の方がより精検率が高かった。〈表 5・図 3〉 
○平成 24 年度の要精検率を市町別に比較すると、最も高い市町は芳賀町で 3.98%、最も低い市町は
さくら市で 0.84%であった。〈表 6・図 4〉 

〈表 4〉要精検者数及び要精検率 

 

平成 24 年度 平成 23 年度 

指針年齢 指針年齢 

指針方式 指針外方式 計 指針方式 

受診者数 

93,694 
 

93,694 89,892 

49,658 
 

49,658 48,889 

要精検者数 

2,273 
 

2,273 1,810 

1,145 
 

1,145 805 

要精検率 

2.43% 
 

2.43% 2.01% 

2.31% 
 

2.31% 1.65% 

注）下段は、前回未受診者の内数 
 

（参考） 
要精検率の許容値：1.40％以下 
（出典：「今後の我が国におけるがん検診評価の在り方について」（がん検診事業評価委員会報告書）） 
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〈表 5〉年齢階級別・要精検者数及び要精検率（平成 24 年度） 

 

指針方式 指針外方式 計 

受診者数 要精検者数 要精検率 受診者数 要精検者数 要精検率 受診者数 要精検者数 要精検率 

20-24 2,086 73 3.50% 
   

2,086 73 3.50% 

25-29 4,670 183 3.92% 
   

4,670 183 3.92% 

30-34 8,637 314 3.64% 
   

8,637 314 3.64% 

35-39 10,661 343 3.22% 
   

10,661 343 3.22% 

40-44 10,477 360 3.44% 
   

10,477 360 3.44% 

45-49 7,279 237 3.26% 
   

7,279 237 3.26% 

50-54 7,776 216 2.78% 
   

7,776 216 2.78% 

55-59 8,784 138 1.57% 
   

8,784 138 1.57% 

60-64 12,899 160 1.24% 
   

12,899 160 1.24% 

65-69 9,732 124 1.27% 
   

9,732 124 1.27% 

70-74 6,538 81 1.24% 
   

6,538 81 1.24% 

75-79 3,060 32 1.05% 
   

3,060 32 1.05% 

80 以上 1,095 12 1.10% 
   

1,095 12 1.10% 

計 93,694 2,273 2.43% 
   

93,694 2,273 2.43% 

〈図 3〉年齢階級別・要精検者数及び要精検率（平成 24 年度） 
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〈表 6〉市町別・要精検者数及び要精検率（平成 24 年度） 

 

平成 24 年度 平成23年度 

指針年齢 指針年齢 

指針方式 指針外方式 計 指針方式 

受診者数 要精検者数 要精検率 受診者数 要精検者数 要精検率 受診者数 要精検者数 要精検率 要精検率 

宇都宮市 23,083 701 3.04% 
   

23,083 701 3.04% 2.04% 

足利市 6,836 105 1.54% 
   

6,836 105 1.54% 1.90% 

栃木市 4,726 99 2.09% 
   

4,726 99 2.09% 2.50% 

佐野市 4,602 56 1.22% 
   

4,602 56 1.22% 0.19% 

鹿沼市 4,032 89 2.21% 
   

4,032 89 2.21% 2.39% 

日光市 3,402 39 1.15% 
   

3,402 39 1.15% 1.77% 

小山市 6,681 233 3.49% 
   

6,681 233 3.49% 2.42% 

真岡市 5,032 166 3.30% 
   

5,032 166 3.30% 2.69% 

大田原市 6,098 155 2.54% 
   

6,098 155 2.54% 2.34% 

矢板市 2,009 55 2.74% 
   

2,009 55 2.74% 1.85% 

那須塩原市 7,464 129 1.73% 
   

7,464 129 1.73% 2.06% 

さくら市 2,145 18 0.84% 
   

2,145 18 0.84% 0.82% 

那須烏山市 751 29 3.86% 
   

751 29 3.86% 3.83% 

下野市 3,693 132 3.57% 
   

3,693 132 3.57% 2.45% 

上三川町 2,052 40 1.95% 
   

2,052 40 1.95% 1.35% 

益子町 1,196 27 2.26% 
   

1,196 27 2.26% 2.70% 

茂木町 680 21 3.09% 
   

680 21 3.09%  

市貝町 1,054 18 1.71% 
   

1,054 18 1.71% 1.91% 

芳賀町 678 27 3.98% 
   

678 27 3.98% 4.15% 

壬生町 1,708 37 2.17% 
   

1,708 37 2.17% 2.44% 

野木町 1,207 37 3.07% 
   

1,207 37 3.07% 1.79% 

岩舟町 441 6 1.36% 
   

441 6 1.36% 1.97% 

塩谷町 803 8 1.00% 
   

803 8 1.00% 3.26% 

高根沢町 1,214 12 0.99% 
   

1,214 12 0.99% 1.70% 

那須町 869 12 1.38% 
   

869 12 1.38% 0.98% 

那珂川町 1,238 22 1.78% 
   

1,238 22 1.78% 1.75% 

計 93,694 2,273 2.43% 
   

93,694 2,273 2.43% 2.01% 

〈図 4〉市町別・要精検率（平成 24 年度） 
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（3）精検受診者数及び精検受診率、精検結果の把握状況（平成 23 年度） 

○県内における子宮頸がん検診の精検受診者数及び精検受診率、精検結果の把握状況は下表のとおり
である。 
○平成23年度の精検受診率は、平成22年度と比較すると3.4ポイント増の80.8%と高くなっており、
許容値の範囲内であるが目標値には達していない。〈表 7〉 
○平成 23 年度の未把握率は、平成 22 年度と比較すると 3.2 ポイント増の 14.8%であり、許容値及び
目標値に達していない。〈表 7〉 
○平成 23 年度の精検未受診者率は、平成 22 年度と比較すると 7.9 ポイント減の 7.2%であり、許容
値の範囲内であるが目標値には達していない。〈表 7〉 
○平成 23 年度の精検未受診者・未把握率は、平成 22 年度と比較すると 4.7 ポイント減の 22.0%であ
り、許容値の範囲内であるが目標値には達していない。〈表 7〉 

〈表 7〉精検受診者数及び精検受診率、精検結果の把握状況（平成 23 年度） 

 

平成 23 年度 平成 22 年度 

指針年齢 指針年齢 

指針方式 指針外方式 指針方式 

該当人数 割合 該当人数 割合 該当人数 割合 

要精検者数 1,835 
   

1,597 
 

精検受診者数・精検受診率 1,483 80.8% 
  

1,236 77.4% 

未把握率 271 14.8% 
  

185 11.6% 

精検未受診者率 132 7.2% 
  

241 15.1% 

精検未受診者・未把握率 403 22.0% 
  

426 26.7% 

 
（参考） 
精検受診率の許容値：70％以上 目標値：90％以上 
未把握率の許容値：10％以下 目標値：5％以下 
精検未受診者率の許容値：20％以下 目標値：5％以下 
精検未受診者・未把握率の許容値：30％以下 目標値：10％以下 
（出典：「今後の我が国におけるがん検診評価の在り方について」（がん検診事業評価委員会報告書）） 
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〈表 8〉年齢階級別・受診者数及び精検受診率、精検結果の把握状況（平成 23 年度） 

 

指針方式 

要精検者数 
精検 

受診者数 

 
精検 

未把握者 
未把握率 

精検 
未受診者 

 

精検受診率 
うち精検 

結果未把握 
精検 

未受診率 

精検 
未受診・ 
未把握率 

20-24 69 48 69.6% 3 12 21.7% 9 13.0% 34.8% 

25-29 128 99 77.3% 2 20 17.2% 9 7.0% 24.2% 

30-34 267 204 76.4% 8 43 19.1% 20 7.5% 26.6% 

35-39 290 232 80.0% 5 42 16.2% 16 5.5% 21.7% 

40-44 308 258 83.8% 8 31 12.7% 19 6.2% 18.8% 

45-49 212 168 79.2% 6 23 13.7% 21 9.9% 23.6% 

50-54 142 120 84.5% 2 16 12.7% 6 4.2% 16.9% 

55-59 120 103 85.8% 3 10 10.8% 7 5.8% 16.7% 

60-64 135 116 85.9% 6 9 11.1% 10 7.4% 18.5% 

65-69 86 74 86.0% 5 4 10.5% 8 9.3% 19.8% 

70-74 52 43 82.7% 3 7 19.2% 2 3.8% 23.1% 

75-79 24 17 70.8% 
 

3 12.5% 4 16.7% 29.2% 

80 以上 2 1 50.0% 
   

1 50.0% 50.0% 

計 1,835 1,483 80.8% 51 220 14.8% 132 7.2% 22.0% 

〈図 5〉年齢階級別・精検受診率（平成 23 年度） 
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〈表 9〉市町別・受診者数及び精検受診率、精検結果の把握状況（平成 23 年度） 

 

指針年齢 

指針方式 

要精検者数 
精検 

受診者数 

 
精検 

未把握者 
未把握率 

精検 
未受診者 

 

精検受診率 
うち精検 

結果未把握 
精検 

未受診率 

精検 
未受診・ 
未把握率 

宇都宮市 426 295 69.2% 13 127 32.9% 4 0.9% 33.8% 

足利市 121 120 99.2% 12 1 10.7% 
  

10.7% 

栃木市 112 98 87.5% 3 
 

2.7% 14 12.5% 15.2% 

旧栃木市 111 98 88.3% 3 
 

2.7% 13 11.7% 14.4% 

旧西方町 1 
     

1 100.0% 100.0% 

佐野市 17 15 88.2% 3 2 29.4% 
  

29.4% 

鹿沼市 93 82 88.2% 
 

2 2.2% 9 9.7% 11.8% 

日光市 61 31 50.8% 
 

29 47.5% 1 1.6% 49.2% 

小山市 144 130 90.3% 7 
 

4.9% 14 9.7% 14.6% 

真岡市 133 124 93.2% 3 
 

2.3% 9 6.8% 9.0% 

大田原市 143 120 83.9% 1 
 

0.7% 23 16.1% 16.8% 

矢板市 34 33 97.1% 
   

1 2.9% 2.9% 

那須塩原市 163 132 81.0% 3 31 20.9% 
  

20.9% 

さくら市 25 9 36.0% 
 

12 48.0% 4 16.0% 64.0% 

那須烏山市 28 21 75.0% 
   

7 25.0% 25.0% 

下野市 75 60 80.0% 1 
 

1.3% 15 20.0% 21.3% 

上三川町 27 16 59.3% 1 6 25.9% 5 18.5% 44.4% 

益子町 32 31 96.9% 1 
 

3.1% 1 3.1% 6.3% 

茂木町 15 15 100.0% 
      

市貝町 19 17 89.5% 
 

2 10.5% 
  

10.5% 

芳賀町 27 22 81.5% 
 

1 3.7% 4 14.8% 18.5% 

壬生町 35 31 88.6% 
 

4 11.4% 
  

11.4% 

野木町 20 12 60.0% 
   

8 40.0% 40.0% 

岩舟町 9 6 66.7% 
 

2 22.2% 1 11.1% 33.3% 

塩谷町 26 22 84.6% 1 
 

3.8% 4 15.4% 19.2% 

高根沢町 19 18 94.7% 1 1 10.5% 
  

10.5% 

那須町 9 4 44.4% 
   

5 55.6% 55.6% 

那珂川町 22 19 86.4% 1 
 

4.5% 3 13.6% 18.2% 

計 1,835 1,483 80.8% 51 220 14.8% 132 7.2% 22.0% 

〈図 6〉市町別・精検受診率（平成 23 年度） 
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〈表 10〉年齢階級別・精検結果内訳（平成 23 年度） 

 

指針方式 

異常 

認めず 

子宮頸がんであった者 
子宮頸 

がん 

以外の 

疾患で 

あった 

者 

原発性 

がんと 

その他 

がんの 

合計 

うち原発がんで 

前回未受診者 

うち原発がんで 

前回も受診した者 （再掲） 

上皮内 

がん 

小計 

（再掲） 

浸潤 

がん 

小計 

原発性 

がん 

以外の 

その他 

がんの 

合計 

小計 
上皮内 

がん 

浸潤 

がん 

判別 

不明 
小計 

上皮内 

がん 

浸潤 

がん 

判別 

不明 

20-24 13 
            

32 

25-29 26 2 2 2 
      

2 
  

69 

30-34 65 9 7 5 2 
 

2 2 
  

7 2 
 

122 

35-39 108 6 3 3 
  

3 2 1 
 

5 1 
 

113 

40-44 111 16 11 6 4 1 5 4 1 
 

10 5 
 

123 

45-49 94 5 2 2 
  

3 2 1 
 

4 1 
 

63 

50-54 65 5 5 3 2 
     

3 2 
 

48 

55-59 61 4 2 2 
  

2 2 
  

4 
  

35 

60-64 50 6 5 
 

4 1 1 1 
  

1 4 
 

54 

65-69 35 6 2 1 1 
 

4 2 1 1 3 2 
 

28 

70-74 21 2 1 1 
  

1 1 
  

2 
  

17 

75-79 10 1 1 
 

1 
      

1 
 

6 

80 以上 
             

1 

計 659 62 41 25 14 2 21 16 4 1 41 18 
 

711 
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〈表 11〉市町別・精検結果内訳（平成 23 年度） 

 

指針年齢 

指針方式 

異常 

認めず 

子宮頸がんであった者 
子宮頸 

がん 

以外の 

疾患で 

あった 

者 

原発性 

がんと 

その他 

がんの 

合計 

うち原発がんで 

前回未受診者 

うち原発がんで 

前回も受診した者 （再掲） 

上皮内 

がん 

小計 

（再掲） 

浸潤 

がん 

小計 

原発性 

がん 

以外の 

その他 

がんの 

合計 

小計 
上皮内 

がん 

浸潤 

がん 

判別 

不明 
小計 

上皮内 

がん 

浸潤 

がん 

判別 

不明 

宇都宮市 98 20 12 6 4 2 8 6 1 1 12 5 
 

164 

足利市 40 1 
    

1 1 
  

1 
  

67 

栃木市 56 4 4 1 3 
     

1 3 
 

35 

旧栃木市 56 4 4 1 3 
     

1 3 
 

35 

旧西方町 
              

佐野市 
 

3 2 2 
  

1 
 

1 
 

2 1 
 

9 

鹿沼市 36 6 5 2 3 
 

1 1 
  

3 3 
 

40 

日光市 6 2 2 1 1 
     

1 1 
 

23 

小山市 68 1 
    

1 1 
  

1 
  

54 

真岡市 67 2 1 1 
  

1 
 

1 
 

1 1 
 

52 

大田原市 72 1 
    

1 1 
  

1 
  

46 

矢板市 16 1 1 1 
      

1 
  

16 

那須塩原市 64 6 4 2 2 
 

2 1 1 
 

3 3 
 

59 

さくら市 1 2 
    

2 2 
  

2 
  

6 

那須烏山市 14 
            

7 

下野市 31 2 1 1 
  

1 1 
  

2 
  

26 

上三川町 5 
            

10 

益子町 20 2 2 1 1 
     

1 1 
 

8 

茂木町 9 1 1 1 
      

1 
  

5 

市貝町 1 2 2 2 
      

2 
  

14 

芳賀町 13 1 1 1 
      

1 
  

8 

壬生町 5 
            

26 

野木町 7 2 1 1 
  

1 1 
  

2 
  

3 

岩舟町 2 
            

4 

塩谷町 13 1 
    

1 1 
  

1 
  

7 

高根沢町 6 
            

11 

那須町 2 
            

2 

那珂川町 7 2 2 2 
      

2 
  

9 

計 659 62 41 25 14 2 21 16 4 1 41 18 
 

711 
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（4）がん発見率、早期がん割合及び陽性反応適中度（平成 23 年度） 

○県内における子宮頸がん検診のがん発見率、早期がん割合及び陽性反応適中度は下表のとおりである。 
○平成 23 年度のがん発見率は、平成 22 年度と比較すると 0.03 ポイント減の 0.07%であり、許容値
の範囲内であった。〈表 12〉 
○平成 23 年度の上皮内がん割合は、平成 22 年度と比較すると 7.93 ポイント増の 66.13%であった。
〈表 12〉 
○平成 23 年度の陽性反応適中度は、平成 22 年度と比較すると 2.32 ポイント減の 3.38%であり、許
容値の範囲外であった。〈表 12〉 

〈表 12〉がん発見率、早期がん割合及び陽性反応適中度（平成 23 年度） 

 

平成 23 年度 平成 22 年度 

指針年齢 指針年齢 

指針方式 指針外方式 指針方式 

がん発見率 女 

0.07% 
 

0.10% 

0.22% 
 

0.18% 

上皮内がん割合 女 

66.13% 
 

58.20% 

40.32% 
 

44.00% 

陽性反応適中度 女 

3.38% 
 

5.70% 

4.91% 
 

8.65% 

注）下段は、前回未受診者の内数 
 

（参考） 
がん発見率の許容値：0.05％以上 
陽性反応適中度の許容値：4.0％以上 
（出典：「今後の我が国におけるがん検診評価の在り方について」（がん検診事業評価委員会報告書）） 
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〈表 13〉年齢階級別・がん発見率、早期がん割合及び陽性反応適中度（平成 23 年度） 

 

指針方式 

検診 

受診者数 

要精検者 

数 

がんであ

った者数 

うち 

上皮内 

がん者数 

がん発見率 上皮内がん割合 陽性反応適中度 

全体 
うち前回 

未受診者 
全体 

うち前回 

未受診者 
全体 

うち前回 

未受診者 

20-24 1,997 69 
        

25-29 4,206 128 2 2 0.05% 0.11% 100.00% 100.00% 1.56% 2.33% 

30-34 8,344 267 9 7 0.11% 0.27% 77.78% 55.56% 3.37% 5.26% 

35-39 10,368 290 6 5 0.06% 0.12% 83.33% 50.00% 2.07% 1.94% 

40-44 10,083 308 16 10 0.16% 0.51% 62.50% 37.50% 5.19% 7.59% 

45-49 7,173 212 5 4 0.07% 0.15% 80.00% 40.00% 2.36% 2.35% 

50-54 7,720 142 5 3 0.06% 0.41% 60.00% 60.00% 3.52% 9.62% 

55-59 8,836 120 4 4 0.05% 0.15% 100.00% 50.00% 3.33% 5.26% 

60-64 12,847 135 6 1 0.05% 0.25% 16.67% 
 

4.44% 10.64% 

65-69 8,362 86 6 3 0.07% 0.17% 50.00% 16.67% 6.98% 8.00% 

70-74 6,128 52 2 2 0.03% 0.13% 100.00% 50.00% 3.85% 6.25% 

75-79 2,791 24 1 
 

0.04% 0.25% 
  

4.17% 12.50% 

80 以上 1,025 2 
        

計 89,880 1,835 62 41 0.07% 0.22% 66.13% 40.32% 3.38% 4.91% 

 
 
  



（子宮頸がん） 

110 

〈表 14〉市町別・がん発見率、早期がん割合及び陽性反応適中度（平成 23 年度） 

 

指針年齢 

指針方式 

検診 

受診者数 

要精検者 

数 

がんであ

った者数 

うち 

上皮内 

がん者数 

がん発見率 上皮内がん割合 陽性反応適中度 

全体 
うち前回 

未受診者 
全体 

うち前回 

未受診者 
全体 

うち前回 

未受診者 

宇都宮市 20,913 426 20 12 0.10% 0.11% 60.00% 30.00% 4.69% 4.63% 

足利市 6,384 121 1 1 0.02% 
 

100.00% 
 

0.83% 
 

栃木市 4,442 112 4 1 0.40% 0.61% 50.00% 50.00% 100.00% 100.00% 

旧栃木市 4,259 111 4 1 0.09% 0.20% 25.00% 25.00% 3.60% 5.41% 

旧西方町 183 1 
        

佐野市 4,711 17 3 2 0.06% 
 

66.67% 66.67% 17.65% 50.00% 

鹿沼市 3,897 93 6 3 0.15% 
 

50.00% 33.33% 6.45% 9.80% 

日光市 3,449 61 2 1 0.06% 
 

50.00% 50.00% 3.28% 9.09% 

小山市 5,947 144 1 1 0.02% 
 

100.00% 
 

0.69% 
 

真岡市 4,951 133 2 1 0.04% 
 

50.00% 50.00% 1.50% 2.38% 

大田原市 6,124 143 1 1 0.02% 
 

100.00% 
 

0.70% 
 

矢板市 1,842 34 1 1 0.05% 0.25% 100.00% 100.00% 2.94% 5.56% 

那須塩原市 7,906 163 6 3 0.08% 0.33% 50.00% 33.33% 3.68% 4.88% 

さくら市 2,912 25 2 2 0.07% 
 

100.00% 
 

8.00% 
 

那須烏山市 732 28 
        

下野市 3,066 75 2 2 0.07% 
 

100.00% 50.00% 2.67% 3.13% 

上三川町 2,002 27 
        

益子町 1,183 32 2 1 0.17% 
 

50.00% 50.00% 6.25% 12.50% 

茂木町 689 15 1 1 0.15% 
 

100.00% 100.00% 6.67% 9.09% 

市貝町 994 19 2 2 0.20% 0.87% 100.00% 100.00% 10.53% 28.57% 

芳賀町 651 27 1 1 0.15% 0.41% 100.00% 100.00% 3.70% 6.25% 

壬生町 1,435 35 
        

野木町 1,117 20 2 2 0.18% 0.13% 100.00% 50.00% 10.00% 8.33% 

岩舟町 451 9 
        

塩谷町 797 26 1 1 0.13% 
 

100.00% 
 

3.85% 
 

高根沢町 1,115 19 
        

那須町 914 9 
        

那珂川町 1,256 22 2 2 0.16% 
 

100.00% 100.00% 9.09% 28.57% 

計 89,880 1,835 62 41 0.07% 0.22% 66.13% 40.32% 3.38% 4.91% 
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〈表 15〉検診機関別・がん発見率、早期がん割合及び陽性反応適中度（平成 23 年度） 

 

指針年齢 

指針方式 

検診 

受診者数 

要精検者 

数 

がんであ

った者数 

うち 

上皮内が

ん者数 

がん発見率 上皮内がん割合 陽性反応適中度 

全体 
うち前回 

未受診者 
全体 

うち前回 

未受診者 
全体 

うち前回 

未受診者 

県全体 89,880 1,835 62 41 0.07% 0.22% 66.13% 40.32% 3.38% 4.91% 

① 8,694 64 6 4 0.07% 0.32% 66.67% 33.33% 9.38% 9.09% 

② 7,141 116 3 3 0.04% 0.18% 100.00% 100.00% 2.59% 5.56% 

③ 2,292 29 5 2 0.22% 0.30% 40.00% 40.00% 17.24% 22.73% 

④ 
          

⑤ 40,698 1,014 28 18 0.07% 0.38% 64.29% 39.29% 2.76% 4.20% 

⑥ 15 1 
        

⑦ 31,040 611 20 14 0.06% 0.12% 70.00% 35.00% 3.27% 4.03% 

⑧ 
          

※①～⑥は集団検診機関、⑦は医療機関個別委託分、⑧はその他。 
 
 


